Дело № 1-61/2017

Приговор

Именем Российской Федерации

29 августа 2017 года г. Красный Кут 

ФИО2 районный суд Саратовской области, в составе:

председательствующего судьи Евлампиевой Л.В.,

при секретаре судебного заседания Ивановой А.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Краснокутского района Поварова А.В.,

защитника адвоката Ванюкова А.С., представившего удостоверение № ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимой ФИО1,

представителя потерпевшего ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах:

13.02.2003 года Федеральное государственное унитарное предприятие «Почта России» зарегистрировано в качестве юридического лица Межрайонной инспекцией МНС России № по ЮАО 

<

адрес> за основным государственным регистрационным номером №. В соответствии с положением № об обособленном структурном подразделении ФИО2 почтамт Управления федеральной почтовой связи Саратовской области - филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее - ОСП ФИО2 почтамт УФПС Саратовской области - филиала ФГУП «Почта России») - ОСП ФИО2 почтамт УФПС Саратовской области - филиала ФГУП «Почта России» является структурным подразделением ФГУП «Почта России», основными задачами которого являются: оказание услуг почтовой связи и осуществление в соответствии с заключенными договорами других видов деятельности, предусмотренных Положением с целью получения прибыли. 

15.02.2016 года между ФГУП «Почта России» в лице начальника ОСП ФИО2 почтамт УФПС Саратовской области - филиала ФГУП «Почта России» и ФИО1 заключен трудовой договор №, согласно которому ФИО1 принимается на работу на должность начальника отделения почтовой связи 5 класса Загородный Краснокутского района ОСП ФИО2 почтамт. 

15.02.2016 года приказом о приеме работника на работу №-к/пр от 15.02.2016 года ФИО1 принята на работу начальником отделения почтовой связи 5 класса ОПС Загородный Краснокутского района ОСП ФИО2 почтамт. 

15.02.2016 года между ФГУП «Почта России» в лице начальника ОСП ФИО2 почтамт УФПС Саратовской области - филиала ФГУП «Почта России» и ФИО1 заключен договор о полной материальной ответственности №-МО от 15.02.2016 года, согласно которому ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. С 15.02.2016 года ФИО1 приступила к исполнению обязанностей начальника отделения почтовой связи 5 класса Загородный Краснокуткого района, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В период своей работы в должности начальника отделения почтовой связи 5 класса Загородный Краснокутского района ОСП ФИО2 почтамт УФПС Саратовской области - филиала ФГУП «Почта России» ФИО1, в соответствии с должностной инструкцией № 15.66.2111815-2/22, и в установленном в организации порядке наделена, в том числе, следующими должностными обязанностями: анализ выполнения плана доходов, показателей качества работы; реализация товаров (прием, разгрузка, складирование, выкладка, возврат, инвентаризация, оформление торговых мест, прием предварительных заказов, оформление товаров в кредит, расчетно-кассовые операции); прием, обработка, отправка, вручение почтовых отправлений, операции по банковским картам; организация доставки и выплаты пенсий и пособий; прием выплата почтовых переводов и переводов Вестерн Юнион; учет денежных средств и материальных ценностей, контроль ведения кассовых операций. Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от 15.02.2016 года №МО, заключенному с ФИО1, ФИО1 обязуется вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества. 

ФИО1, осуществляя свою трудовую деятельность согласно возложенных на нее должностных обязанностей и в установленном в ОПС 5 класса Загородный Краснокутского района ОСП ФИО2 почтамт УФПС Саратовской области — филиала ФГУП «Почта России» порядке, включая деятельность по предоставлению населению услуг почтовой связи, а именно - прием коммунальных платежей, оформление подписки на периодику и т.д., а также продажа товаров народного потребления, в период времени с 08.02.2017 года по 24.04.2017 года, находясь в отделении почтовой связи 5 класса Загородный Краснокутского района по адресу: 

<

адрес>, получала от населения денежные средства за продажу товаров народного потребления. Непосредственно после получения денежных средств от населения, у ФИО1, находящейся по указанному адресу, возник преступный умысел, направленный на хищение части вверенных ей денежных средств путем присвоения. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ОСП ФИО2 почтамт УФПС Саратовской области - филиала ФГУП «Почта России» путем присвоения, ФИО1 в период времени с 08.02.2017 года по 24.04.2017 года, находясь в отделении почтовой связи 5 класса Загородный Краснокутского района по адресу: 

<

адрес> реализовывая населению товары народного потребления на сумму 72417 рублей 62 копейки, знаки почтовой оплаты на сумму 1938 рублей 50 копеек, билеты лото на сумму 895 рублей 00 копеек, а также принимая денежные средства от населения за различные услуги на сумму 66763 рубля 31 копейку, похитила вверенные ей указанные денежные средства путем присвоения на общую сумму 142014 рублей 43 копейки. Таким образом, ФИО1 причинила ущерб ОСП ФИО2 почтамт УФПС Саратовской области - филиала ФГУП «Почта России» в сумме 142014 рублей 43 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в инкриминируемом ей деянии признала полностью, раскаивается в содеянном, обратилась с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства согласно ст. 314 УПК РФ, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны. 

Защитник Ванюков А.С., прокурор Поваров А.В., представитель потерпевшего ФИО5 не возражают против рассмотрения дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое было заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, максимальное наказание за преступление, в котором обвиняется ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы, вину подсудимая ФИО1 признала полностью и имеется согласие прокурора, защитника, потерпевшего на особый порядок рассмотрения дела. 

Суд, выслушав подсудимую, государственного обвинителя, адвоката, учитывая мнение потерпевшего, исследовав материалы дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласна ФИО1, обоснованное и подтверждается доказательствами, собранными по делу, полагает возможным рассмотреть дело в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, поскольку ФИО1, являясь начальником отделения почтовой связи, с использованием своего служебного положения, присвоила вверенные ей денежные средства ОСП ФИО2 почтамп от реализации товаров и оказания услуг в сумме 142014 рублей 43 копейки. 

Суд считает необходимым исключить из обвинения признак «в крупном размере», так как крупным размером применительно к статье 160 Уголовного Кодекса РФ признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а ФИО1 вменяется причинение ущерба в сумме 142014 рублей 43 копейки.

Решая вопрос о размере и виде наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, которое относится к категории тяжкого. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает личность подсудимой, которая на учете у врача нарколога и врача-психиатра не состоит, работает, по месту жительства и работы характеризуется положительно, ранее не судима.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд считает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 признание ею в полном объеме своей вины.

Назначая наказание ФИО1, руководствуясь принципом справедливости, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, состояния здоровья, все обстоятельства дела, влияние наказания на исправление подсудимой ФИО1, условия её жизни и жизни её семьи, на достижение иных целей наказания, в том числе, социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Учитывая в полной мере все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимой, суд полагает, что достижение предусмотренных законом целей и задач уголовного наказания, исправление ФИО1, возможно путем назначения наказания в виде лишения свободы, так как иной вид наказания не обеспечит исполнение целей и задач уголовного наказания, с применением ст. 73 УК РФ, условно с учетом ч. 1,5 ст. 62 УК РФ. 

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимой, оснований для назначения дополнительного вида наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд не находит. 

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

На основании статьи 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных. Обязать ФИО1 1 раз в месяц являться на регистрацию, не менять без уведомления специализированного государственного органа места жительства. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за февраль месяц 2017 года, дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за март месяц 2017 года, акт внезапной проверки от 14.10.2016 года, акт внезапной проверки от 13.04.2016 года, акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки касс ОПС отделения почтовой связи Загородный от 16.02.2016 года, акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки касс ОПС отделения почтовой связи Загородный от 27.07.2016 года, акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки касс ОПС отделения почтовой связи Загородный от 08.02.2017 года, хранящиеся при уголовном деле - возвратить по принадлежности в ОСП ФИО2 почтамт УФПС Саратовской области - филиала ФГУП «Почта России.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через ФИО2 районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с учётом требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья (подпись) 

Копия верна.

Судья Л.В.Евлампиева